或比率确定；③公司合理确定将行使购买选择权时，购买选择权的行权价格；④租赁期

反映出公司将行使终止租赁选择权时，行使终止租赁选择权需支付的款项；⑤根据公司

提供的担保余值预计应支付的款项。

计算租赁付款额的现值时，公司采用租赁内含利率作为折现率。因无法确定租赁内

含利率的，采用增量借款利率作为折现率。该增量借款利率，是指公司在类似经济环境

下为获得与使用权资产价值接近的资产，在类似期间以类似抵押条件借入资金须支付的

利率。公司以银行贷款利率为基础，考虑相关因素进行调整而得出该增量借款利率。

（2）后续计量

 在租赁期开始日后，公司按以下原则对租赁负债进行后续计量：①确认租赁负

债的利息时，增加租赁负债的账面金额；②支付租赁付款额时，减少租赁负债的账面金

额；③因重估或租赁变更等原因导致租赁付款额发生变动时，重新计量租赁负债的账面

价值。

 在租赁期开始日后，发生下列情形时，公司按照变动后的租赁付款额的现值重

新计量租赁负债的账面价值，并相应调整使用权资产的账面价值。使用权资产的账面价

49

值已调减至零，但租赁负债仍需进一步调减的，公司将剩余金额计入当期损益。

①实质固定付款额发生变动；

②担保余值预计的应付金额发生变动；

③用于确定租赁付款额的指数或比率发生变动；

④购买选择权、续租选择权或终止租赁选择权的评估结果或实际行使情况发生变化。

在租赁期内各期间的利息费用，计入当期损益，但应当资本化的除外。

3.短期租赁和低价值资产租赁的判断依据和会计处理方法

短期租赁，是指在租赁期开始日，租赁期不超过 12 个月的租赁。包含购买

选择权的租赁不属于短期租赁。

低价值资产租赁，是指单项租赁资产为全新资产时价值较低的租赁。转租或

预期转租租赁资产的，原租赁不属于低价值资产租赁。

公司对于短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理，将短期租赁和低价值资

产租赁的租赁付款额在租赁期内各个期间采用直线法或其他系统合理的方法计

入相关资产成本或当期损益，不确认使用权资产和租赁负债。

二十一、重要会计政策和会计估计的变更

（一）重要会计政策变更

根据平安守押第二届董事会第十二次会议决议，公司自2024年1月1日起对投资性房地产

后续计量进行会计政策变更，由成本模式变更为公允价值计量模式。按照《企业会计准则第

3号——投资性房地产》的相关规定，有确凿证据表明投资性房地产的公允价值能够持续可

靠取得的，可以对投资性房地产采用公允价值模式进行后续计量，将计量模式变更时公允价

值与账面价值的差额，调整期初留存收益（盈余公积、未分配利润）。

该会计政策变更对财务报表的影响如下：

资产负债表项目

项目
2023 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

投资性房地产 26,867,185.77 34,082,300.00 -7,215,114.23

递延所得税负债 4,507,382.24 6,311,160.80 -1,803,778.56

盈余公积 5,884,237.95 6,425,371.52 -541,133.57

未分配利润 52,958,141.59 57,828,343.69 -4,870,202.10

利润表项目

项目
2023 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

营业成本 55,171,743.20 52,795,213.44 2,376,529.76

公允价值变动收益  -1,734,473.50 1,734,473.50

所得税费用 3,217,145.14 3,377,659.21 -160,514.07

（二）重要会计估计变更

公司在本报告期内重要会计估计没有发生变更。

50

附注四、税项

税种 计税依据 税率

增值税 销项税额－可抵扣进项税额 6%、9%（销项税额）

城市维护建设税 缴纳的流转税额 5%

教育费附加 缴纳的流转税额 5%

房产税 房产原值扣除一定比例的价值或租赁收入 1.2%、12%

企业所得税 应纳税所得额 25%

附注五、财务报表主要项目注释（除另有说明外，货币单位均为人民币元）

1.货币资金

项目 期末余额 期初余额

库存现金

银行存款 165,642,841.07 160,490,948.91

合计 165,642,841.07 160,490,948.91

注：期末货币资金中含定期存款应计利息1,581,874.98元。

2.应收账款

（1）按账龄披露

账龄 期末账面余额 期初账面余额

1 年以内 6,846,879.08 6,439,124.85

（2）按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提坏账准备的应收账款

按组合计提坏账准备的应收账款 6,846,879.08 100.00 342,343.96 5.00 6,504,535.12

其中：信用风险组合 6,846,879.08 100.00 342,343.96 5.00 6,504,535.12

合计 6,846,879.08 / 342,343.96 / 6,504,535.12

（续表）

类别

期初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项计提坏账准备的应收账款

按组合计提坏账准备的应收账款 6,439,124.85 100.00 321,956.24 5.00 6,117,168.61

其中：信用风险组合 6,439,124.85 100.00 321,956.24 5.00 6,117,168.61

合计 6,439,124.85 / 321,956.24 / 6,117,168.61

组合中，按风险组合计提坏账准备的应收账款

逾期账龄 期末余额 期初余额

51

账面余额 坏账准备 计提比例(%) 账面余额 坏账准备 计提比例(%)

未逾期 6,846,879.08 342,343.96 5.00 6,439,124.85 321,956.24 5.00

（3）坏账准备的情况

类别 期初余额
本期变动额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

信用风险组合 321,956.24 20,387.72   342,343.96

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

债务人名称 期末余额
占应收账款期末余

额合计数的比例(%)

坏账准备

金额

江苏昆山农村商业银行股份有限公司 2,122,845.79 31.00 106,142.29

昆山市交通场站管理有限公司 1,578,375.62 23.05 78,918.78

中国共产党昆山市委员会政法委员会 931,792.40 13.61 46,589.62

中国邮政集团有限公司江苏省昆山市分公司 856,990.00 12.52 42,849.50

中国邮政储蓄银行股份有限公司昆山市支行 453,788.75 6.63 22,689.44

合计 5,943,792.56 86.81 297,189.63

3.预付款项

（1）预付款项按账龄列示

账龄
期末余额 期初余额

金额 比例(%) 金额 比例(%)

1 年以内 186,685.62 100.00 227,950.58 100.00

（2）按预付对象归集的期末余额的预付款情况

单位名称 期末余额 占预付款项期末余额合计数的比例(%)

中国石化销售股份有限公司江苏苏州昆山石油分公司 183,383.55 98.23

中国移动通信集团江苏有限公司苏州分公司 3,302.07 1.77

合计 186,685.62 100.00

4.其他应收款

项目 期末余额 期初余额

应收利息

应收股利

其他应收款 367,193.02  367,285.56

合计 367,193.02  367,285.56

（1）其他应收款

①按账龄披露

账龄 期末账面余额 期初账面余额

1 年以内 381,255.81 379,247.96

52

1～2 年

2～3 年  10,000.00

3 年以上 12,592.00 2,592.00

合计 393,847.81 391,839.96

减：坏账准备 26,654.79 24,554.40

净额 367,193.02 367,285.56

②按款项性质分类情况

款项性质 期末账面余额 期初账面余额

员工公积金、社保 367,255.81 359,247.96

备用金 14,000.00  20,000.00

押金 12,592.00  12,592.00

合计 393,847.81 391,839.96

减：坏账准备 26,654.79 24,554.40

净额 367,193.02 367,285.56

③坏账计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12个月预

期信用损失

整个存续期预期信用损

失（未发生信用减值）

整个存续期预期信用

损失(已发生信用减

值)

期初余额 21,962.40 2,592.00  24,554.40

期初余额在本期

——转入第二阶段   ——

——转入第三阶段

——转回第二阶段 ——

——转回第一阶段

本期计提 2,100.39   2,100.39

本期转回

本期核销

其他变动

期末余额 24,062.79 2,592.00  26,654.79

④本期计提、收回或转回的坏账准备情况

类别 期初余额
本期变动额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

信用风险组合 24,554.40 2,100.39   26,654.79

⑤按欠款方归集的期末余额的其他应收款情况

单位名称 款项性质 期末余额 账龄 占其他应收款期末 坏账准备

53

余额合计数的比例(%) 期末余额

员工公积金 公积金 239,146.00 1 年以内 60.72 11,957.30

员工社保 社保 128,109.81 1 年以内 32.53 6,405.49

员工备用金 备用金 14,000.00 1 年以内 3.55 700.00

昆山华润城市燃气有限公司 押金 10,000.00 3～4 年 2.54  5,000.00

昆山天然气有限公司 押金 2,592.00 5 年以上 0.66  2,592.00

合计 / 393,847.81 / 100.00 26,654.79

5.其他流动资产

项目 期末余额 期初余额

预交企业所得税 1,307,012.40 1,307,012.40

增值税留抵额 1,376,034.25 1,269,086.94

合计 2,683,046.65 2,576,099.34

6.投资性房地产

采用公允价值模式计量的投资性房地产

项目 房屋、建筑物

一、期初余额 34,082,300.00

二、本期变动 -337,100.00

加：存货\固定资产\在建工程转入 346,520.26

减：公允价值变动 -683,620.26

三、期末余额 33,745,200.00

7.固定资产

（1）分类

项目 期末余额 期初余额

固定资产 10,860,165.57 7,370,678.96

固定资产清理

合计 10,860,165.57 7,370,678.96

（2）固定资产

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 电子设备 其他设备 合计

一、账面原值：

1.期初余额 165,660.94 2,847,266.95 9,902,755.88 5,295,442.04 1,676,776.14 19,887,901.95

2.本期增加金额   5,217,419.04 619,778.63  5,837,197.67

⑴购置   5,217,419.04 619,778.63  5,837,197.67

3.本期减少金额   1,781,230.00 20,849.42  1,802,079.42

⑴处置或报废   1,781,230.00 20,849.42  1,802,079.42

54

4.期末余额 165,660.94 2,847,266.95 13,338,944.92 5,894,371.25 1,676,776.14 23,923,020.20

二、累计折旧

1.期初余额 15,080.87 719,290.42 8,098,703.75 3,186,985.62 497,162.33 12,517,222.99

2.本期增加金额 7,868.28 540,969.36 605,058.34 981,957.08 121,754.04 2,257,607.10

⑴计提 7,868.28 540,969.36 605,058.34 981,957.08 121,754.04 2,257,607.10

3.本期减少金额   1,692,168.50 19,806.96

⑴处置或报废   1,692,168.50 19,806.96

4.期末余额 22,949.15 1,260,259.78 7,011,593.59 4,149,135.74 618,916.37 13,062,854.63

三、减值准备

1.期初余额

2.本期增加金额

3.本期减少金额

4.期末余额

四、账面价值

1.期末账面价值 142,711.79 1,587,007.17 6,327,351.33 1,745,235.51 1,057,859.77 10,860,165.57

2.期初账面价值 150,580.07 2,127,976.53 1,804,052.13 2,108,456.42 1,179,613.81 7,370,678.96

8.在建工程

（1）分类

项目 期末余额 期初余额

在建工程  3,773.58

工程物资

合计  3,773.58

（2）在建工程

①在建工程情况

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面净值 账面余额 减值准备 账面净值

档案室、展示厅改造工程费用   3,773.58  3,773.58

②在建工程项目本期变动情况

项目名称 期初余额 本期增加
本期减少

期末余额
转入固定资产 其他减少

档案室、展示厅改造工程费用 3,773.58 480,343.84  484,117.42

9.使用权资产

项目   房屋建筑物

一、账面原值

55

1.期初余额 36,059,058.04

2.本期增加金额

3.本期减少金额

4.期末余额 36,059,058.04

二、累计摊销

1.期初余额 18,029,529.07

2.本期增加金额 9,014,764.56

⑴计提 9,014,764.56

3.本期减少金额

4.期末余额 27,044,293.63

三、减值准备

1.期初余额

2.本期增加金额

3.本期减少金额

4.期末余额

四、账面价值

1.期末账面价值 9,014,764.41

2.期初账面价值 18,029,528.97

10.无形资产

项目 办公软件

一、账面原值

1.期初余额 13,839,634.38

2.本期增加金额

⑴购置

3.本期减少金额

⑴其他减少

4.期末余额 13,839,634.38

二、累计摊销

1.期初余额 3,246,130.50

2.本期增加金额 1,529,492.95

⑴计提 1,529,492.95

3.本期减少金额

4.期末余额 4,775,623.45

三、减值准备

56

1.期初余额

2.本期增加金额